Исх. № 13-06/23 от 20.06.2023

Копия:

Министерство энергетики

Республики Казахстан

НПП РК «Атамекен»

Министерство финансов

Республики Казахстан

На №  от

О ситуации в сфере Государственных

закупок электрической энергии

В настоящее время энергоснабжающие организации (ЭСО) – субъекты

МСБ, участвующие в Государственных закупках в качестве альтернативных

поставщиков электрической энергии, столкнулись с проблемой, в результате

которой, при отсутствии должного внимания со стороны государства, многие из

указанных ЭСО могут обанкротиться и уйти из бизнеса.

Как известно, в настоящее время реализуется масштабная реформа

оптового рынка электрической энергии, на первоначальном этапе которой

прогнозируется «скачкообразное» увеличение себестоимости электрической

энергии.

Вместе с этим, по условиям договоров электроснабжения между ЭСО и

государственными учреждениями (ГУ), заключенных на 2023 год с

использованием сайта Государственных закупок, поставщик электрической

энергии не вправе до конца календарного года увеличивать тарифы на

электрическую энергию.

Одновременно с этим, одностороннее расторжение указанных договоров

допускается исключительно со стороны ГУ, а для ЭСО в указанном случае

остается:

- неисполнение договора, поскольку поставка электрической энергии по

тарифу ниже себестоимости в течении целого полугодия вряд ли возможна;

- суд о признании указанного ЭСО недобросовестным поставщиком, с

запретом на участие в Государственных закупках в течении 2-х лет;

-  удержание обеспечения договора и выплата неустойки.

Таким образом очевидно, что ЭСО, не имевшие никакой возможности

спрогнозировать в 2022 году ввод c 01.07.2023 г. новой модели рынка

электрической энергии и сопутствующий этому «скачкообразный» рост

себестоимости, просто оказались заложниками ситуации.

Руководствуясь вышеизложенным, Ассоциация просит Министерство

энергетики Республики Казахстан, при содействии НПП РК «Атамекен»,

вмешаться в сложившуюся ситуацию, оказав ЭСО - субъектам МСБ

необходимую помощь, путем опубликования официального разъяснения о

необходимости проведения со стороны ГУ повторных конкурсов на закуп

электрической энергии на 2023 год, в связи с вводом с 01.07.2023 г. новой

модели оптового рынка электрической энергии.

Надеемся на Ваше внимание и содействие!

С уважением,

Председатель                                                                                  С.С. Агафонов

Исп. Муканов С.Ж.

8/7172/27-37-48

+7 702 494 25 20